19 Dicendum quintò, quòd vltra prædicta obligatur ad placandù illius patrem, & ad satisfaciendum ei pro iniuria illata, secundum S. Thomã, p & Caietanũ q & S. Antoninũ. r

Dicendum sextò, quòd iustum & rationi consonum videtur nobis id, quod dicitur asseuerasse ille celeberrimus iuxta ac doctissimus, pientissimisque doctor P. Frater Frãnciscus à Victoria, Gymnasta primæ functionis in sacra

a In capit. 11. num. 8.

b Arg. cap. 5. de iur.

c Alex. Hal. tract. de Luxuria.

d Argu. reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6.

e Ang. in interrogat. circa gulam. §. 17.

f Item apud Labeonem. §. appellare. ff. de iniur.

g Vt in ead. l. §. si quis virginem.

h In ca. 15. n. 45.

i In c. noli. de pœn. d. 1.

k Argum. ca. 1. de off. deleg. cum similibus.

l Cap. scienti. de reg. iur. lib. 6.

m Ca. 1. de adul. Exo. 22.

n Arg. l. 1. C. de rapt. virg.

o Gl. dicitur ca. scienti.

p Dicitur. c. 1. de adulter.

q Cap. 1. eod. tit.

a In dicit. ca. 1. §. 2. de adm. b. p. t. s. ca. 1. §. 1.

c In princ. ca. 3. supra eod.

d Per l. apud Labeonem. §. si quis virginem. ff. de iniuriis. Et per cap. si quis ead. de pœn. d. 1. e Per §. in hoc. sup. ca. sine. 33. qua. 2. i Ca. 18. nu. 6.

g Vbi supra.

h In dicit. c. 1.

i Dicitur. §. in hoc. 33. qu. 2. Et glo. singularis cap. fraternalis. 12. q. 2. in cuius Cõment. id late tractamus. k Cap. 1. Et c. qualiter. de pœn. adiuncto c. quacunque ar. 22. q. 3. l quod te. ff. de reb. cred. m Vbi supra. n Verb. luxuria. qu. 5.

o Vbi supra ab aliis probatum.

p 2. 2. q. 154. art. 6. q. ibidem. r Vbi supra. Et alios.

Theologia resolutissimus, Academię Salmanticensis, cum nos etiam in eadem, functionis eiusdem esse in sacris canonibus, nempe illum, qui virginem dolo, aut importunis precibus corrumpit, obligari ad satisfaciendum ei detrimentum ex sigilli virginis fractione illatum, etiam si illa æque bene nuberet, ac si præfatum sigillum non amisisset, quod facile infertur ex dicto tertio supra posito, & rationibus in eo allegatis ad eos saltem casus, in quibus nos ibidem respondimus, scilicet, quando defectum huiusmodi deprehendit illius maritus, & propter hoc eam relinquens, ab eaque discedens, peregrè proficiscitur, aut eam asperè, nimiumque seuerè tractat: quauis (iudicio nostro) illa determinatio, seu resolutio limitari debet, ne procedat, locumve habeat, quando maritus eiusmodi defectum non deprehendit: immo existimat se illam inuenisse virginem, quales permultos esse plurimis in locis audimus.

Dicendum septimò, quòd is, qui dolo, fraude, aut precibus importunis habuit rem cum aliqua iam ab alio corrupta, sed pro virgine reputata, ac habita, & per hoc eam infamauit, licet in nihilum in foro conscientię ob virginitatem ereptam teneatur, ob famam tamen ereptam teneatur, secundum Ioannem Maiorem, a quæ omnia sunt intelligenda de illo, qui pertinet ad copulam carnalem.

### Concubinaris quis non debet absolui.

- 20 Concubinaris verus, aut pro tali habitus, qui non debet absolui. & 21.  
22 Ancilla, qua dominus abutitur, vt est ab eo separanda.  
23 Concubinaris vt plurimum excommunicati.

**I**RCA hoc dicimus primò, quòd concubinaris cohabitans concubinę adeò peccat, vt non debeat absolui antequam ab ea separeretur, cum proposito numquam amplius ad eam redeundi: tum quia non potest verè pœnitere, non abscindendo occasionem & oportunitatem peccandi, adeò propinquam, ac est hæc cohabitatio, vt latius diximus, b post S. Thomam c à Paludano, & à S. Antonino, d & Siluestro & ab aliis receptum, e tum ob ea, quæ supra, f diximus esse ad veram pœnitentiam necessariam: tum per ea, quæ profundè dicta fuerunt de peccandi occasione, g cum non possint sine grandi periculo habitare in simul, quin alteruter, vel vterque ipsorum opere, verbis, voluntate, aut delectatione peccet. Nil tamen aliud dicimus, quid faciendum sit eo, casu, quo possint ipsi absque peccandi periculo cohabitare, quam quod rarissimè id continget: & quod non debent absolui absque proposito deliberato numquam conuersandi opere, animo, aut voluntate. Idem quòd dicimus de concubinariis, dicendum credimus de his, quos populus credit esse tales, licet non sint, donec veritas publicetur: quoniam non solum ab omni malo, sed etiam ab omni mali specie cauendum est, iuxta Apostolum. h

22 Secundò, quòd idem, quod diximus de concubinario, dicendum est de illa persona, quæ cuidam alteri cohabitando, non potest ob suam fragilitatem vitare, ac (vt rectius dicamus) videretur ei, quòd non vitabit peccatum mortale, nisi separeretur ab ea: debet enim separare se ab ea, quamuis sit pater, mater, filius, filia, maritus, aut vxor, ob eandem rationem, etiam si sit ancilla, qua dominus eius luxuriosè abutitur, si nequaquam potest ei resistere, aut putat, quòd ob suam fragilitatem ei non resistet, nisi fugiendo, quòd iustè posset fugere, quemadmodum vxor potest discedere à marito, qui eam ad peccandum attrahit, i immo, iudicio nostro posset dominum compellere, quòd eam vendat alteri, qui ea non sic abutatur: tamen hoc nemo alius exprimit, siquidem ob asperum & crudelem corporis cruciatum, qui longè minor est animæ cruciatu, k potest ad illud compellere, l cuius rei rationem, quæ fundatur in occasione peccandi aliter, quam alij tractamus in hac postrema editione supra. m

23 Tertio, quòd concubinaris non solum peccant, sed etiam communiter excommunicantur per constitutiones synodales, vt in Episcopatu Conimbricensi: & hodie vbi que gentium legitime prius moniti sunt excommunican-

di, & concubinæ in exilium mittendæ, iuxta id, quod statuit Concilium Tridentinum, a in hac verba, statuit huiusmodi concubinaris tam solutos, quam vxoratos cuiuscumque status, dignitatis, & conditionis existant, si postquam ab Ordinario, etiam ex officio ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non eiecerint, seque ab earum consuetudine non seiunxerint, excommunicatione feriendos esse, à qua non absoluantur donec re ipsa admonitioni factæ paruerint. Quod si non in concubinato per annum censuris neglectis permanerint, contra eos ab Ordinario seuerè pro qualitate criminis procedatur. Mulieres siue coniugata, siue soluta, quæ cum adulteris, seu concubinariis publicè viuunt, si ter admonitæ non paruerint, ab Ordinarijs locorum nullo etiam requirente, ex officio grauiter pro modo culpæ puniantur, & extra oppidum, vel diocesium, si id eisdem Ordinarijs videbitur, inuocato, si opus fuerit, brachio seculari, eijciantur, alijs panis contra adulteros, & concubinaris inflictis in suo robore permanentibus.

### De coniugum luxuria peccatis.

- 24 Coniunx cognoscens suam, vt non suam, vt peccat.  
25 Coniunx negans sine iusta causa coniugi debitum petiturum. & 26.  
27 Debitum negandi coniugi qua iusta causa.  
28 Coniunx non discedens à coniuge adulterante, vt peccat.  
29 Maritus vxorem adulteram, quibus casibus accusare non potest.  
30 Matrimonium contra simplex votum castitatis contrahens, vel consummans.  
31 Voto castitatis de consensu coniugis adstrictus coniunx, qui petit, vel reddit debitum, secus si absque coniugis consensu vouit.  
32 Debitum vt negatur ob menstruum, aut locum sacrum.  
33 Coniunx conceptionem impediens, & ob id semen extra vas fundens.  
34 Coniunx qui sit patrinus filij per ignorantiam, vel malitiam.  
34 Coniunx rectè reddit debitum malè petenti, interdum non.  
34 Cognatio spiritualis spontanea, vt maior coactè contracta.  
35 Coniunx cognatam noscens, vel coniugi adulterandi licentiam dans.  
36 Matrimonium clandestinum contrahens sine iusta causa, & qua sit illa. & 37.  
37 Lex non cessat cessante fine, sed sic cessante incoueniente legis.  
38 Matrimonio qui occulto ante benedictionem vtitur.  
38 Matrimonium nolle publicare cur peccatum.  
39 Matrimonium, qui cum duabus contrahit, quid faciet.  
40 Matrimonium contrahens ante scitam coniugis mortem, quid faciet. num. 41.  
42 Coniuges se impudice tangentes, & extra ordinem polluentes.

**I**RCA hoc dicimus multa. Primo, quod quamuis peccatum mariti adulterantis cæteris paribus sit maius, quam vxoris adulteræ \* secundum Augustinum, b quia maioris vigoris ratione vtitur, & melius potest resistere, debetque vxorem suam virtute vincere, & suo exemplo regere: attamen maius est peccatum vxoris, c ea ratione, quod facit prolem de suo parte incertam, & maius scandalum generat.

\* Secundum Augustinum, hoc habet D. Augustinus in libr. 2. de Adulterinis coniugis cap. 8. & citatur à magistro etiam in 4. sent. dist. 35. & à Gratiano. 32. quæst. 6. qui multa alia in hanc sententiam D. Augustini dicta congerit. Cæterum quoniam Augustinus eo in loco Antonini imperatoris sententiam in hunc adducit sensum, eam hic proferre operæpretium duxi. Periniquum, inquit, mihi, videntur esse, vt pudicitiam vir ab vxore exigat, quam ipse non exhibet quæ potest & virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter vtrumque componere, vel causam facti tollere. Si hæc obseruanda sunt, subiungit Augustinus, propter decus terrene ciuitatis, quanto castiores quærit cælestis patria, & societas Angelorum.

Secundò dicimus, quòd peccat coniunx, qui, vel quæ cum coniuge eo animo rem habet, quòd haberet, vel vellet habere illam, etiam si non esset sibi coniunx, aut qui, vel quæ tam velit habere cum alio, vel alia ac coniuge, d secundum Paludanum e & S. Antoninum. f

25 Tertio, qui, vel quæ coniunx sine causa legitima negat coniugi debitum loco & tempore idoneis petiturum, secundum omnes, g nisi petenti precibus contrarium suadeat, quæ tamen non debent esse nimium importunæ.

a Se. 24. ca. 8 de reform. matrimonij.

a In 3. li. sen. dist. 37. q. 33.

b In capis. satisfactio. de pœn. dist. 3. c In 4. dist. 15. qu. 1. artic. 1. qu. 3. d 3. par. titu. 14. cap. 26. e Verb. confessio. qu. 25. Et ab aliis sim. mimistis. f Capi. 1. g Supra cap. 14. nu. 32.

h r. ad Thes. sa lon. 5. & c. cum ab omni. de vita. & honest. clericor.

i Ca. si infidelis. & ca. idolatria. & c. seqq. 28. qu. 1.

k l. iustissima ff. de adili. edict. & c. praecip. 12. que. 1. l. sed maior infit. de his. qui sunt sui vel alii. iur. m Ca. 14. nu. 32. & seqq.

b Ca. indigna tur. 32. qu. 6.

c Arg. glo. illud. Co. adle. Iuliam de adult. & trad. Caiet. 2. 2. q. 154. art. 8.

d Capi. origo adiuncta. glos. verb. amator. 32. qu. 4. c In 4. d. 32. qu. 3. f 3. par. tit. 1. c. 20. §. 1. g In 4. li. sen. dist. 32.

a Arg. c. 7. ad Cor. cap. 1. & ca. 2. de coniug. lepr. b De coniug. leprof. c Indistinct. 32. l. 4. qua. 1. d In summa verb. matrimonium par. 2. & alii. e 3. part. t. i. u. 1. capit. 20. §. 6. & alii. Rapodis in verb. debitum coniugale. f Arg. leg. de quibus. ff. de leg. & cap. dilecti. 3. de appellat. g In dictos. 6. h In ca. ex puclio. de conuers. coniug. & commu. i Richard. in 4. lib. sen. dist. 32. k Ca. si cuius. 34. dist. l Contra cap. consuluisti. 2. qm. 5. m Capi. 2. & capit. si quis. 32. qu. 1. n Vbi supra in 4. lib. sen. dist. 32. o 3. part. tit. 1. capit. 20. §. 9. p Cap. duo ista. 23. qu. 4. q 3. part. tit. 1. capit. 20. §. 9. r In dicto lib. sen. dist. 32. s Tomo 1. Opusculorum Op. 12. q. 13. & Op. 13. ref. 14. t Ca. nihil iniquum. 32. q. 6. v Cap. itane. ead. caus. q. 5. x Capi. cum per belluam. 34. quest. 1. y Capi. in ledum. eadem caus. §. 9. z Capi. discretiorem. de eo. qui cogn. coniang. a Cap. si quis uxorem. 32. quest. 1. b Cap. gaude mu. dediuor. c Gloss. capit. quodam. cap. placet. cum quib. Pan. transt. de conuer. coniug. & loa. And. & commun. in ca. rursus. qui cleric. vel uouen. & Palud. communi. & lo. Maior. in 4. lib. sen. di. 32. Arg. verb. matrimonium 3. impedimentum. s. §. 3. & melius Rosel. verb. impedimentum. 4. §. 7. d Vbi supra. e Vt supra dictum est eodem capite numer. 25. f Iuxta Angel. Rosel. & Mart.

Nec ab eo excusat Quadragesima, nec alius dies quamlibet festus, etiam Paschatis, neque voluntas se à pluribus liberis habendis excusandi. Multo que plus peccat, quando ira, odio, aut malo aliquo sine id negat.

Dixi, *Tempore & loco idoneis*: quia non tenetur reddere in locis publicis, aut sacris, nec quando probabiliter timeret incurrere ob id mortem, aut grauem infirmitatem, aut abortiendi periculum: qua cum moderatione sunt intelligenda, capit. 1. & 2. b quæ iubent, vt leprosi coniuges coniuncti uiuant, vt colligitur ex Paludano c & Caietano d & S. Antonino. e

26 Dixi, *Petitum*, quia non obligatur offerre, nisi petatur: verum sufficit quod petatur verbis, nutibus, vel operibus. f Proinde Augustinus de Ancona relatus à S. Antonino g ait, quod tribus modis debitum coniugale petit vxor, scilicet, verbis, signis, & suo ingenio, sine conditione, per quam maritus coicit eam id desiderare: sed præ verecundia dissimulare, eo quod scemina naturaliter sunt in hac re verecundiores uiris. Idipsum tamen dicendum est de marito illo, qui ob pusillanimitatem suam, vel ob vxoris duram conditionem, aut insignem auctoritatem, non audet expressè sine metu aliquo petere ob eandemmet rationem: quamuis nemo id exprimat.

27 Quarto, quod iustam etiam causam denegandi debitum habet coniunx ante consummatum matrimonium, si uult intrare religionem, ad quod & ad professionem debet dari ei tempus bimestre, vel quod vir bonus arbitrabitur, iuxta Panormitanum. h Non est tamen talis causa stultitia, vel furor petentis, si ei reddi potest absque periculo notabilis damni persona: à qua petitur. i Et quamuis quo ad copulam maritus & vxor sint omnino pares, differunt tamen in eo quod illa non fit bigama, vel irregularis ob copulam carnalem, etiam si scit eum adulteratum fuisse: ille uero sic ob copulam habitam cum ea, etiam ignorans etiam adulteratam fuisse, k etiam si iudice iubente id sub censuris faceret: nec refert, an possit probare nec ne quo ad forum conscientia, quo ad quod loquimur, quidquid aliqui absque ratione, ac lege dicant. l

28 Quinto peccat, qui maritus, sciens suam vxorem adulterari, nõ se separat ab ea, immo petit, & soluit ei debitum coniugale, m secundum omnes, nisi quando adulterium est occultum, aut illa se iam emendauit, aut eo sine debitum petit, quo ipsemet non incidat in adulterium, nec aliis prebeat occasionem credendi se vxoris esse lenonem, secundum Paludanum n & S. Antoninum. o Quamobrem vxor communiter non peccat, non recedendo à marito, nec petendo, nec reddendo ei debitum, esto sit publicus adulter. p Tum quia non est eius corrigere maritum, vt est mariti corrigere illam. Tum quia numquam, aut raro putabitur à populo in mariti adulterium consentire, vt recte S. Antoninus q expressit, post Paludanum r & probat Caiet. s

29 Aduertendum tamen, non posse maritum accusare adulterij vxorem, si etiam ipse adulteratus est, t neque quando vxor fuit vim passa, v neque quando probabiliter credebat suum maritum mortem obiisse, x neque si quis ea sub mariti specie rem habuisset, y neque si maritus adulterandi occasionem ei præbet, z neque si maritus tolerat, & passus est eam, posteaquam sciuit eam adulteratam fuisse, a neque si ante baptismum id fecit. b

30 Sexto peccat qui, vel quæ coniunx uouet continentiam, aut numquam contrahere matrimonium, & postea contrahit, etiam si non consummet: & iterum, si postea consummat prima vice ad suam petitionem, secundum omnes, immo & quoties id petit, secundum fere omnes. c quamuis aliqui contradicant, & minus bene, quidquid Angelus dicat. d Verum tamen est quod quia (secundum omnes) qui eiusmodi uotum emisit, potest habere copulam, quado eius coniunx, id petierit expressè, poterit etiam habere quoties petierit tacitè, aut signis, aut ingenio, & conditione, e potest etiam qui sic uouet, obtinere ab episcopo dispensationem ad debitum petendum ob grande peccandi periculum, & difficultatem continendi, quæ est similis ei, quam habet titiens à potu aquæ præsentis oblata: se abstinenti. f

**A** Quæ fuit quidam doctissimus confessarius, cur hoc loco diximus omnes affirmare eum, qui post uotum simplex castitatis factum, vxorem ducit, peccare, cum Calderinus a & Angelus b in contraria sint sententia? Respondi, me hic loquutum de illo, qui ducit vxorem animo consummandi matrimonij, vt communiter matrimonium contrahi solet, in quo omnes consentiunt: prædicti autem duo auctores de illo, qui animo suscipienda religionis ante matrimonij consummationem loquuntur, de quo ego hic nil fui loquutus. Nunc autem de illo dico, eum peccare non tam, eo quod frangat uotum, quàm eo quod sponsam decepit, vt Sotus c rectè dixit, & ante ipsum Siluester, d & quia magnum damnum infert ei, quippe quæ non ita facillè alij nubet, ob suspicionem copulæ cum illa habitæ: credo tamen, quod si aliqua causa urgeret eum ad matrimonium contrahendum cum ea simulato eiusmodi proposito, qualis esset notabilis mortis, aut infamiae metus, quamuis non esset satis iusta ad matrimonium impediendum, & dirimendum, non peccaret, modo daret operâ, ne quid detrimenti sua culpa ei eueniret, quo casu opinio Calderini, & Angeli intelligi posset.

31 Septimo peccat, qui vel quæ coniunx cū alterius consensu uouet castitatem, & post debitum petit secundum omnes: & etiam qui, vel quæ cõsentit uoto, & etiam si non uouit, reddit debitum ad petitionem eius, qui uouit, quia in eius peccatum consentit: nõ tamen est idem dicendum, si ipsemet, qui non uouit, sed consensit alterius uoto id petit, quia nec ipse peccat, contraueniendo uoto, quod non emisit: nec alter reddendo debitum, à quo uotum, quod fecit, non absoluit. Quandoquidem coniunx faciens alteri facultatem uouendi non uidetur renunciare iuri, quod habet petendi, secundum Innocentium e communiter per Panormitanum, & alios merito receptum. Quod si ambo communi consensu continentiam uouerunt, ambo peccant mortaliter, f vt supra & dictum est, vna cum aliis quibusdam ad coniugum uota pertinentibus: quamuis si ambo pacti essent, ne à se mutuo debitum peterent, & ambo cognoscentes, quod uterque id peteret, si posset, haberent copulam, non peccarent, secundum Angelum h quod melius docet Rosella. i

**B** Neque obstat, quod quidam ait, me asserere hic, vxorem si reddat debitum marito uoto castitatis adstricto peccare mortaliter, etiam si matrimonium sit consummatum, quod ei non placet, cum eius contrarium probabilius teneat Couarruias. k

**C** Cui respondeo primo, me non dicere, quod ille imponit, quia loquor de vxore, quæ reddit debitum marito adstricto uoto de consensu eius: & ipse opponit de marito adstricto uoto sine ipsius consensu, de quo etiam Couarruias loquitur.

**D** Secundò, quod pro nostra parte \* uideatur esse Augustinus l in illis uerbis. *Quod te non exhortaret, nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat.* per quæ significat coniugem, de cuius consensu maritus uouit castitatem non posse iustè reddere illi debitum.

\* *Uideatur esse Augustinus.* Augustinus hoc habet in episto. 199. ad Ecdibiam. & quoniam multum facit ad uotum inter coniuges factorum obseruationem, non grauabor sententiam totam adducere. Quod Deo pari consensu ambo uoueratis, perseveranter usque ad finem reddere ambo debuistis, à quo proposito, si lapsus est ille, tu saltem constantissimè perseuera. Quod te non exhortaret, nisi quia tibi ad hoc ipse consenserat. Nam si numquam tenuisses eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum sed post quantumlibet tempus me consuluisset, nihil tibi aliud responderem, nisi quod ait Apostolus. Vxor non habet potestatem sui corporis sed vir, de qua potestate sic tibi iam permisit continentiam, vt eum tecum & ipse susciperet. Hæc ibi.

**E** Tertio, quod ratio, cur vxor nõ debet reddere debitum marito sine ipsius cõsensu uoto adstricto, est, quia sine ipsius consensu uouit: quæ cessat cum illa consentiente maritus id facit: & merito: quia quæ adiuuat ad uouendum, non debet uiuare ad contrarium, & ad uotum infringendum. m

**F** 32 Octauo, qui vel quæ coniunx debitum petit, aut reddit tempore menstrui, secundum S. Thomam n & aliquot alios: pro quibus uideatur facere cap. ad eius. o Contrarium tamen asserendum est cum Paludano p nempe, quod non peccat (etiam uenialiter) si eo sine petit, aut reddit, ne conforti sit odio, vel vt fornicationem eius, vel propriam eui-tet, mortaliter autem numquam, etiam si credat ex huius-

a In cap. rursus. qua clerici. vel uouen. b Verb. matrimonium. 3. §. 1. c In 4. dist. 38. qu. 2. art. 1. d Verb. matrimonium. 7. q. 2. e In cap. 1. de conuers. coniug. f Capi. quod Deo pari. 33. que. 5. g Cap. 12. nu. 60. h Verb. matrimonium. 3. impedimentum. 5. §. 1. i Verb. impedimentum. 4. §. 7. k 2. par. de sponsali. cap. 3. §. 1. num. 6. l In ca. quod Deo pari. 33. qua. 5. m Arg. l. rem legatam. ff. de adimen. leg. & cap. si de verb. signifi. n In 4. libro sent. dist. 32. o 5. dist. p In 4. di. 32. qua. 1.

a 3. par. tit. 1. ca. 20. §. 5.  
 b In dicto ca. ad eius.  
 c De lege poe. mal. lib. 1. cap. 12.  
 d In du. ad. dif. 32.  
 e 3. par. tit. 1. cap. 20. §. 2. Et alios.  
 f Verb. matrimonialis v. seu.  
 g In §. sed cu. naturale ar. 4. dist. 5.  
 h Verb. debi. sum. §. 32.  
 i In 4. li. sum. dist. 32. qu. 1. art. 3.  
 k Ca. si. de ob. sacra. eccl. §. ca. 1. cod. tit. lib. 6.  
 l De consec. eccl. vel al. var. lib. 6.  
 m 3. pa. §. 20. cap. 6.  
 n Vbi supra. o Secundum eundem ab omnibus receptum. p Secundum Angei.  
 q In ca. si vir. de cognat. spirit. §. eius glossis.  
 r In 4. d. 32. q. 1. a. 1. cō. clus. 9.  
 s Verb. ma. trimonium. §. quast. 7.  
 t Cap. 12. nu. 59.  
 v In dicto cap. si vir.

modi complexu monstrum aliquod conceptum iri, vt affirmat Paludanus & S. Antoninus \* & ante multos annos tradidimus b & ante paucos asseruit vir doctissimus Alfonso Castrensis. c

Nono, qui, vel quæ coniux in loco sacro, siue consecrato, siue tantum benedicto cum cōiuge rem habuit, secundum Paludanum d & S. Antoninum, e Caietanum, f Ioannem Turcrematam g siue eam habeat, vt voluptate fruatur, siue vt fornicationem vitet: & siue ad modicum tempus existat in Ecclesia, siue ad multum, vt tempore belli, quidquid alij dicant, Angelus h & relati per eum.

Neque obstat, quod quidem dicit contrarium esse probabilius, quia id tenet Sotus i post Angelum à Claudio. Non, inquam, obstat. Primò, quia S. Antoninus, Paludanus, & Caietanus, quos hic cito, & Cardinalis Turcremata, quem etiam cum illis cito, maioris sunt auctoritatis, quam Angelus, & Sotus, quos ipse citat, licet ego nullius essem: & ideo non deberet præfatam meam opinionem damnare, sola eorum auctoritate, nulla alia ratione id muniendo.

Secundò, quod Sotus non est contrarius huic meæ opinioni, immo consentit ei per omnia, nisi qua parte dubitando per dictionem, *Forse*, limitat in copula occulta: quam tamen ait non esse occultam, si eam habeant iacentes in eodem lecto, & ideo non debere id eis permitti.

Tertiò quod, vt ait Caietanus, non inconuenit, vt ob reuerentiam Dei, & loci sacri teneantur multo tempore abstinere, cum id teneantur frequenter facere, etiam ob reuerentiam Regis, cum maritus occupatur in rebus militaribus. Cui addo idem esse, cum occupatur in aliis negotiis ipsi regi, vel reipub. vel suis priuatis necessariis.

Quartò, quia talis copula est illicita, eo quod per eam polluitur Ecclesia, k etiam si haberetur post multam temporis in ea mansionem, secundum omnes, & etiam Sotum, qui addit eam haberi posse in campanili, aut in aliquo alio loco Ecclesie conringuo. Addo, quod etiam dubitatio illa Soti de copula occulta non potest sustineri: quia licet per talē copulam non polluat Ecclesia, vt ipse ait, & est verum, dum manet occulta: incipit autē censeri polluta simul ac fit nota, quod fieri potest per cōfessionem coniugum, vel per famā, & alia indicia postea oborta, vt ante circiter quinquaginta annos diximus Salmanticę prælegendo dictum c. 1. l

33 Decimo peccat, qui, vel quæ coniux potionem, vel quid vis aliud assumit, vel præbet consorti, quo prolis conceptio impediatur, vel ne sibi fiat plures liberi, quam quos educare potest, vel ob alium finem quamlibet bonū. Quod si ob hoc semen extra vas effundatur, grauius peccatum, & alterius speciei, nempe contra naturam erit, secundum eundem S. Antoninum. m Sed quia coniuges non obligantur ad petendum à se mutuo debitum, secundum omnes, & licitum est eis desiderare, ne sint sibi plures filij, quam quos alere possunt, vt asserit S. Antoninus n iuste possunt de cōmuni consensu abstinere se à copula carnali, o nisi quando alteri esset probabile confortem fornicatum iri, nisi debitum petierit, p cuius determinatio tantum procedere videtur, quando alter videt confortem ob verecundiam non petere verbo: sed tacite satis opere petere.

34 Vndecimo qui, vel quæ coniux fuit patrinus filij sui, cum baptizaretur, vel confirmaretur malitiosè, quo coniugem debito coniugali fraudaret, & ideo non reddit illud, eo enim casu non potest petere, sed teneretur reddere. Quod si ambo malitiosè fiant huiusmodi patrinus, non possunt à se mutuo debitum absque peccato petere: quamuis alteri petenti alter reddere teneatur. Si autem errore, necessitate, aut ignorantia facti, vel iuris fiat, huiusmodi patrinus ius petendi debitum nullatenus perdit: quæ omnia satis colliguntur ex quodam Alexandri III. responso q simul adiuncta, quam super eo addidimus iam pridem opinionum concordia, ob ea, quæ Paludanus r scribit, cui concordant Vuendelinus ibi, & Syluester. s

Interrogatus autem à quodam solutionem argumenti, quod fieri potest ex eo, quod diximus supra, t scilicet, coniugem, qui reddit debitum coniugi, qui vel quæ de consensu eius vouit continentiam, peccare ea ratione, quod consentit peccato? Respondi argumentum quidem esse netuolum, & torsisse ingenia Hostiensis, Ioannis Andreæ, Antonij, Cardinalis Panormitani & aliorum, v aliis alia docen-

A tibus: nec video vllum, qui omnino soluerit, sed puto solui posse, negando, quod eadem ratio consensus inueniatur in vtroque casu, quoniam in dicto cap. si vir. agitur de impedimento, quod canon inducit citra consensum coniugis reddere debitum debentis: in illo autem nostro dicto de impedimento, quod nascitur de consensu coniugis debitum reddere debentis, sine quo nō poterat nasci, & ita minus tenetur impedimento, quod sola lege sine illius consensu inducitur, quam impedimento, quod lege, & consensu suo inducitur. a

Ceterum sanum consiliū est, quod si ambo, vel alter nequeunt se abstinere, petant dispensationem ab episcopo, quem in hoc dispensare posse, S. Antoninus, b & Syluester c aiunt, argum. eorum, quæ adnotant Panormitanus & alij. d

B Interrogatus Romæ, an qui infantem semestrem filium suum, quem abortiuit amica eius baptizauit iamiam mortuum absente clerico, posset ducere in vxorem sine dispensatione illam amicam? Respondi non posse: quia licet necessitas, efficiat, vt possit compater cum vxore sua iam nupta, eademque commatre licite rem habere, vt hic dicitur, non tamen efficit, ne nascatur compaternitas, quæ ante matrimonium nata illud impediatur & dirimat. e

35 Duodecimo, qui vel quæ coniux habuit rem cū coniugis cognata, vel cognato, & postea debitum petiit, f quāuis ad reddendum teneatur, & an impediatur à petendo debitum post copulam cum cognata vel cognato suo proprio habitam, colligendum est ex his, quæ dicuntur infra. g

Decimotertio peccat, quæ coniux facit marito peregre proficiscenti facultatem habendi rem cum aliis mulieribus, vel consentit, vt se cum aliis domi manentibus miscat, aut cum comōdè posset non impedit eiusmodi commissionem, secundum B. Antoninum. h

36 Decimoquarto, qui vel quæ coniux clandestinè matrimonium sine iusta causa contrahit, i etiam si contrahat coram parochio, & testibus, quia licet id sufficiat ad hoc, vt matrimonium valeat iuxta Cōcilium Tridentinum, k non tamen ad hoc, vt desinat esse clandestinum per alia iura, quibus præfatum Concilium non derogat. Iusta autem causa id faciendi visa est Caietano, l quando cessant omnia inconuenientia, ad quæ vitanda iure vetantur contrahi clandestina matrimonia.

37 Contra quem facit doctrina eiusdem, m nempe, quod lex non definit obligare subditos ad id, quod præcipit, etiā si absque illo habeatur finis, in quē id præcipit: esto, quod responderi posset, aliud esse dicere, quod lex præcipiens aliquid ob aliqua inconuenientia, illis cessantibus, non obligat, quod dicit Caietanus n & antea dixit Panormitanus o & aliud dicere id, quod in aliquem bonum finē præcipitur, cessare, si finis ille alia via habeatur, quod ipsemet ait, & nos etiam q tradidimus. Iusta proculdubio tamen esset causa, quam ipse ibidem exprimit, scilicet contraxisse antea matrimonium publicè, sed inualidè ob aliquod impedimentum: habita enim dispensatione ad id cōuenienti possunt clandestinè cōtrahere, neque ob id in aliquas pœnas incidunt: quæ res quotidiana est, & in sacro pœnitentiariæ prætorio probata, quatenus etiam post Concilium Tridentinū qui publicè semel contraxerunt, tenentur deo quo contrahere, ob dispensationem nouè obtentam quoad forum conscientia tantum iuxta ea, quæ habentur infra. r

Iusta item est causa minori nubendi clandestinè alicui sibi multū conuenienti, quando prospicit se à suo curatore traditum iri nuprui alicui parū conuenienti. Nos quoque respondimus in nullas censuras, nec alias pœnas incidisse cōfessarium, & testes, qui curauerunt, vt quidā gladio grauiter iectus, & iamiam moriturus duceret in vxorē concubinam suā, ex qua liberos susceperat, quo illos faceret legitimos, & quo ad trāseundū ex hoc saculo, iter melius adornaret.

38 Decimoquinto peccat, qui, vel quæ coniux matrimonio clandestinè sine testibus cōtracto, vtitur, quia eiusmodi vñus, non solum est vitiosus s sed etiam malus, secundum Cardinalem Caietanum, t quod palam verum est post præfatum Concilium Tridentinum: post quod nihil valet matrimonium sine parochio, & testibus contractum: sed quod etiam hodie id sit verum videtur probare id, quod supra diximus, nempe matrimonium dici clandestinum etiam si contrahatur corā parochio, & testibus, extra faciē Ecclesie,

a Argu. capi. 1. de irong. & pac.  
 b 3. pa. tit. 1. c. 15. §. 3. sub §. c Vbi supra.  
 d In ca. 1. de eo, qui cognos. consang. vxo. r. sua. Rosella verb. impo. dimittum. 6.  
 e Per ca. ad d. mina. iuncta gloss. vltima 30. qu. 1. l Ca. qui d. p. meret. 27. qu. 2.  
 f Ca. 22. nu. 42.  
 g h 3. pa. tit. 1. c. 9. §. 1. sub §. no.  
 i Cap. cum in hibito. de clā. dest. despon. k ca. 1. de re. for. sess. 24.  
 l Tomo 1. Opusculorum, Opusculo 12. qu. 2. m 1. 2. q. 120. §. 180. art. 3.  
 n Vbi supra. o In ca. quoniam. contra. de probat. p In dicta qu. 120. §. in dicto art. 3. q In capit. ad hac. de prob.  
 r Ca. 22. nu. 70.  
 s Per c. aliter. 30. qu. 5. t Dicta qu. 2.

a Dico Opusculo 12. qu. 3. b Verb. debitorum. §. 1.

c Eod. verbo qu. 9. Caiet. in summa verbo matrimonio peccata. d 39. quast. 1.

e Verb. matrimonium §. 3.

f 2. pa. vic. 1. cap. 12.

g In dicto ca. de reform. sess. 24. h Ver. praesentia.

i Arg. l. adige re. §. quibus. ff. de iure patris. k Ar. ca. cum cessante de appellat. l In 4. di. 38.

m Per dicta in §. precedenti.

n Arg. e. inquisitioni. de sent. excomm. Syl. Ver. debitum conjugale. qu. 5. o ca. 1. de reformat. matrimonio. §. 24.

p Cap. dominus. de cur. nupt.

q Dico ca. de minus & dicto e. inquisitioni. r In ca. si qui autem. n. 81. de pa. dist. 7.

s In dicto ca. si quis autem a. n. 80. vs. qua. ad 118. t. Ca. dominus. & ca. inquisitioni.

v In dicto ca. si quis autem.

Portò præfatus Caietanus \* ait matrimonij vsum numquã esse mortiferum, eo quòd benedictionem nuptialem antecedit, id quod antea dixit Angelus, b & Silvester. Nò quia non inueniatur textus, qui hoc significare videatur, vt quidam neotericus dixit, si quidem in capit. alter. d inuenitur, neque ob rationes, quas prædicti formant: sed quia nulla fere transgressio eorum, quæ dicto capit. aliter. prohibentur est mortifera, iuxta omnium sententiam, nisi ex cõtempu, vel magno cum scandalo, ea fieret. Quamuis Ioannes Tabienna e (pulchrè monstrans, S. Thomam non sentire id quod Angelus & Silvester aiunt) absque iusta ratione affirmet prima vice peccare: quod ipsum ante illum prædixerat D. Antoninus, f quod tamen non videretur tenendũ: quia nullo iure, vel ratione talis differentia inter primam vicem, & alias probatur. Et adde, quòd pro Caietano videretur hodie textus s Concilij Tridentini, h quatenus hortatur, & non præcipit, vt contrahentes non cohabitent in eadem domo donec benedictionem sacerdotalem in templo recipiant.

Interrogatus autem, An qui matrimonium clandestinum cõtrahit, eo solo, quòd non vult illud publicare, mortaliter peccet, quamuis matrimonio non vtatur? Respondi peccare, si altera pars poscit, vt publicetur, aut periculum incontinentiæ imminet, & nulla est iusta causa, qua differatur: quia officio suo nõ satisfacit: immo etiam, licet vterque consentiat & nullum sit incontinentiæ periculum, si ex eo quòd non publicatur, ea damna & pericula timeantur quæ ex eius vfu clandestino orientur alias verò non. k 39 Decimosexto, qui vel quæ coniunx primum clandestinè contrahit cum priore, & postea publicè cum posteriore, & habet rem cum posteriore, etiam si iussu Ecclesiæ sub excommunicatione præcipientis eã haberet, iuxta sententiam communem, quidquid Magister sententiarum communiter refutatus l dixerit. Peccat etiam, si habet rem cum priore, offendendo eos, qui putant, eam nõ esse ipsius coniugem. m Non tamen peccaret, si absque scandalo eam haberet, teneretur autem posteriori conuiuere. Ecclesia id iubente, si absque periculo habendi rem cum ea, vel eo, id facere potest alioquin minimè, etiam si ob id excommunicaretur, n quod tamen hodie post Concilium Tridentinum o non procedit, nisi in terris, in quibus illud non est receptum. Vel nisi quando matrimonium fuisset coram patrecho & testibus, clam tamen aliàs contractum, si per mortem parochi & testium, vel alia de causa probatio prioris matrimonij deesset.

40 Decimosseptimò peccat qui, vel quæ coniunx antequam satis certior fiat de prioris cõiugis morte, matrimonium contrahit iterum, p & etiam si post contractum habet rem cum posteriori subsistente causa probabili ad dubitandum de morte prioris (esto non sit euident & manifesta) debitum petit. q Immo & si reddit petitum, etiam iubente Superiore antequam illam animi dubietatem deponat, ad effectum saltem reddendi illud: probauimus enim r non solum peccare mortaliter eum, qui facit aliquid, quod credit esse mortale: sed etiam eum, qui facit aliquid, de quo dubitat, an sit mortale nec ne. Proinde coniunx probabiliter de prioris coniugis morte dubitans, antequam rem habeat cum posteriore debet expellere ab animo suo illam dubietatem, & credere mortem prioris, ad effectum saltem reddendi debitum, quamuis non credat, neque credere possit, nec debeat ad effectum illud petendi: quod latissimè s monstrauius, aperientes iustum intellectum, & veram concordiam inter dicta duo celebria. t

41 Et quòd differentia inter scientè ex vna parte, & credentem, aut probabiliter dubitantè ex altera, & inter eum, qui ex leui causa credit, aut dubitat ex tertia, non est sita in eo, quòd vnus peccat reddendo debitum, & alius nõ: quia omnes peccant tam reddendo, quàm petendo (si illa scientia, credulitate, vel dubietate durante petant, vel reddant) sed consistit in eo, quòd primus horum non potest illam scientiam iustè deponere, neque ad petendum debitum, neque ad reddendum. Secundus autem potest deponere suam credulitatem, vel dubietatem, præcipiente saltem iudice, ad effectum soluendi. Tertius verò potest ad vtrumque effectum: quæ est singularis resolutio à nobis v scripta.

42 Decimo octauò qui, vel quæ coniunx impudicis ta-

A ctibus se polluit, aut habet tactus huiusmodi intendens habere illam, vel cum periculo probabili habendi, iuxta sententiam Cardinalis Caietani, \* matrimonium enim eiusmodi tactus non efficit licitos.

Decimononò, qui, vel quæ coniunx habet copulam cum coniuge alia via, quam naturali extra vas naturale, vel tali modo, quo vxor non potest suscipere semen, aut retinere, secundum omnes: qui autem habet copulam intra vas naturale, ita vt vxor possit suscipere semen & retinere, non peccat mortaliter, quamuis fœdus sit modus eam habendi, quamquæ graue peccatum veniale admittit, & dignus est, qui eo modo vtitur magna reprehensione, peiorque animali bruto, quod in eiusmodi actu modum naturalem seruat.

B Vigesimo qui, vel quæ coniunx nullum prædictorum facit, nec vult facere, sed consentit in eo aliquo modo ex illis nouem, quos supra, b declarauimus, scilicet mandando, consulendo, consentiendo, laudando, tacendo, auctorem receptando, participando, vel opitulando, aut non impediendo, verbis, opere, aut admonitione, cum possit & deberet id facere, vt ibi diximus, quædã alia tradentur infra. c

De muliere fingente se habere filium.

- 43 Mulier fingens se pregnantem, vt absoluitur.
44 Vxor quid faciet, vt non se infamet, & iusto filio non noceat.
44 Restitui non debet res familiaris cum fama propria iactura. & seq.
C 48 Restituat damnnum, qui tradidit filium suum ad partum supponendum.
48 Infantis hospitali expositi impensas quis soluet.
48 Mulier testans, vt iuste potest spurium filium appellare.
49 Adulter potest non credere esse filium suum.
49 Causa etiam remota que obligat restituere.
50 Restituetur quantum iusto filio laeso ob spurium ignotum.
50 Legitima filiorum varia in variis regnis.

D I G E S I M O P R I M O dicimus peccare primò, mulierem coniugatam, quæ supponit sibi partum, fingendo se pregnantem, & parere filium alienum, quem secretò accipit ab alio, illam item, quæ suscepit filium ex adulterio.

Secundò, quòd absolui potest, id non reuelando, quamuis per id noceat patri putatiuo, efficiendo, vt filium alienum pro suo enutriet, etiam hæredi eius, quatenus filius putatiuus, & spurius habitu pro vero & legitimo, adiuit hæreditatem patris putatiui, aut partem eius, vt respondit Innocentius III. d

44 Tertio dicimus id, quod supra dictum est, proculdubio procedere quando maritus indubiè credit esse suum filium, & ipsa timeret mortem sibi ab eo inferendã, vel mortali odio peccaturum, si resciret. e Immo sufficit timor propriam famam perdendi, secundum Caietanium, f ante quem id dixit subtilissimus doctor Scotus, s & S. Antoninus: h quia vt præfatus Cardinalis i ait, non tenetur restituere bona ordinis inferioris cum iactura bonorum ordinis altioris, saltem communiter, & k bona fama altioris ordinis sunt, quàm bona rei familiaris, quia melius est bonum nomen, quàm diuitia multa. l vt etiam bona vita ac salutis, sunt altioris ordinis quàm bona fama. m

45 Nec obstat dicere, quòd Panormitanus n & communis videntur præsupponere, quòd si reuelare potest absque animæ, & corporis periculo, & putaret sibi fidem habendam, debet reuelare: quia Innocentius cuius mentem ibi omnes sequuntur, ait eam ad id non teneri, si quod grande malum cõsequeretur. Et quamuis postea ponat exemplum in malo corporis & animæ: non tamen negat, illud esse dicendum de malo fama, iuxta illud prædictum Sapientis, Melius est bonum nomen, quàm diuitia multa, quod constat esse grande malum, vt ratio prædicti Caietani probat. Nec obstat, quod Ioannes Major, o affirmat contractum, quia id fecit sine iusta supradictorum perpensione.

46 Quarto dicimus, quòd si mulier illa iam erat de adulterio infamata, & credit probabiliter absque periculo corporis & animæ, posse id reuelare, & quod sibi adhibebitur fides, tam à patre, quàm à filio, debet reuelare, quæ communis est conclusio Innocentij. p

Quintò, quòd si crederet ipsa, filium suum spurium &

a Verbo matrimonialis v suu pag. penul.

b Ca. 11. nu. 10 & i. c. præcedenti. p. 17.

c Cap. 25. nu. 744.

d In ca. officij de pa. & re.

e Vt habet textus illius cap. & Pav. & cõs ibi declarant. f Tomo 1. Opuscul. Opus. 31. respon. 14. g In 4. di. 15. q. 2. post ar. 4. in responsione a. h 2. pa. tit. 1. c. 58. §. 8. in fin. & melius tit. 2. c. 5. §. 4. i 2. 2. qu. 62. art. 5. & in dicta responsione 14. k Vt dicimus in repet. c. inter verba. 11. quast. 3. l Prout. c. 22. ml. Fernorã. ff. de pon. n In dicto c. officij. o In 4. di. sen. dist. equ. 17. p In dicto ca. officij. & alio rum.

factum esse tanto virtutis studio, adeoque matri credentem, quod reuelando ei causam fecerit credere, & totam hanc reuerentiam aliis fratribus veteris relinquere, teneretur ei reuelare.

47 Sexto, quod quando eiusmodi mulier non est ad reuelandum huiusmodi causam obligata, aut quando per suam reuelationem non potest consulere damno, quod suo marito, vel eius heredibus iam euenit aut est euenturum, obligatur ad competenter satisfaciendum eis confessarij discreti arbitrio, ut contextus ipse præfati cap. officij. in fine habet: qui confessarius tali mulieri suadere debet secundum Scotum, a vt satagat inducere filium illum ad intrandam religionem, vel vt sacris initiatur, & accipiat beneficium aliquod Ecclesiasticum, quo contentus hereditatem aliis renunciet: quod si hoc ei non potest persuadere, debet tam marito, quam eius heredibus resarcire damnum, ex bonis parafarnalibus, id est, quæ ultra dotem habet, qualia si non habeat, non obligatur amplius, quam ad sui peccati penitentiam, & ad concipiendam voluntatē satisfaciendi, quando poterit, secundum Scotum. b Cui duo addimus. Alterum, quod religio, cuius ingressus est ei persuadendus, debet esse hereditatis incapax (qualis nulla est hodie post Concilium Tridentinum c præter Franciscanam Capucinorum, & eorum qui Minorum de obseruantia vocantur) aut quod ante ingressum & professionem renunciet hereditatem patris putatiui; alioquin enim nil proderet huic proposito ingressus ille, cum monasterium posset hereditatē illi obuenientem adire. d Alterum, quod quando non poterit ei prædictum ingressum persuadere, nec satisfacere pro bonis, in quæ filius est successurus, debet bona mariti augere, tantò plus laborando, ultra quam per matrimonium obligatur, & tantò minus expendendo in vestitum & victum de his, quæ honestè impendere potest, vt quod per hanc parcimoniam residuum fecerit, adæquetur damno per filium illato, vel inferendo. At si nec hoc ad id fuerit satis, debet donare in vita, vel relinquere in morte tantum, quanto in id opus fuerit, filiis legitimis ex parte illa bonorum suorum, quæ liberè, in animæ suæ, vel extraneorum gratiam relinquere potest. e Demumque quando hæc omnia non fuerint satis, sufficere ei contritio, & voluntas illa, quas Scotus dixit sufficere.

48 Septimo, quod etiam obligatur ad resarciendum damnum prædictum is, qui tradidit ei filium suum ad supponendum partum, & fingendum eiusmodi figmentum. Adulter item, ex quo illum concepit, si credit, aut credere debet esse filium suum, quia illius damni causam dedit: & qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, f & vt alterius eorum restitutio & resarcitio vtrumque liberat, sic altero non potente, aut nolente resarcire alter obligatur, per ea, quæ in cap. sequenti scribentur. Quin etiam si infans fuit expositus hospitali alicui, vt ibi nutriretur, obligati sunt ad soluendas impensas, quas in eo nutriendo fecit, si eos paupertas non excuset, ob id quod hospitalia in pauperes subueniendos instituuntur. g

Interrogatus, An mulier, quæ de adulterio filium suscepit, testari possit, cum id facere posse non videatur, nisi affirmando eos legitimos esse, quod est mendacium propter nullam rem dicendum. h Respondi posse: tum quia potest eos appellare filios absque aliqua legitimi intentione: tum quia sine mendacio potest legitimos appellare, intelligendo apud se, tales esse communi existimatione, iuxta latè per nos adnotata, i tum quia plurimum interest legitimorum, eam testari, quo exoneret conscientiam, quantum plus poterit eis relinquendo. k

49 Octauo, quod confessarius non debet huiusmodi resarcitionem imperare adultero non credenti, nec debenti credere eiusmodi filium esse suum, siue quod mater est leuis, & solita cum aliis adulterari, siue quod ipsa quoque dubitat, an sit filius adulteri, vel mariti sui, siue quod reputat eam, ad se obligandum, mentiri, secundum S. Antoninum. l Nec ipse adulter facile debet credere se ad id obligatum. m Si autem adulter credit, eum esse suum filium, restituere debet patri putatiuo impensas, quas in eo nutriendo fecit, & etiã hospitali, si apud illud expositus fuit. Insuper & præfato patri restituere debet dotem, \* aut sponsalitiã largitatẽ, si quam dedit ei, immo & filiis eius id, quod de patris hæ-

reditate habuit, vt S. Antoninus a ait, quæ Syluester & communis probant. Quamquam D. Sotus, b contrarium teneat, motus eo, quod non videtur ei causa propinqua illius damni. At communis opinio videtur nobis longè verior. Primum, quod est commune: deinde, quod ipsemet fateatur adulteram ad id teneri, quæ tamen non est propinquior causa damni, quam adulter: quandoquidem non consequitur illud immediatè ex adulterio, neque ex partu, sed ex vita eius, quem peperit. Tertio quod adulter est causa satis propinqua, licet non proxima, & non oportet esse proximam, quo de damno teneatur, iuxta notata. c Quarto, quod adulterium, sua pte natura ordinatur ad generandum, & est via & medium in illud damnum, quod genitus eo ipso, quod genitus est, infert: & cum sit res illicita, obligat in id quod ipsum consequitur, tamquam effectus eius, quo casu etiam causa remota nocet. d

\* Aut sponsalitiã largitatẽ. Sponsalitiã largitas est donatio propter nuptias: illa est duplex, aliquando enim sumitur pro donatione inita inter sponso, vel ab altero illorum alteri, aliquando pro numeribus, quæ sponse donatio vel mittuntur antequam nubat. Petrus Greg. lib. 8. syntag. cap. 7. num. 14.

50 Nono, quod addit idem Sotus, e quod filiis patris putatiui hæredibus non debet restitui tantum, quanti valet hæreditas: nec quantum restituendum esset, si post acquisitionem illa eis tolleretur: sed multò minùs, iuxta prudentis & boni viri arbitrium, quæ singularis conclusio est, confirmarique potest, per id quod vterque Thomas ait. f Id tamen, nostra sententia, limitandum est, tunc tantum procedere, quando restitutio faciendã est filiis successuris, antequam succedant, id est, quando pater, cui successuri sunt viuit, & dubitatur, an filius putatiuus victurus sit eo tempore, quo de diuidenda hæreditate paterna tractabitur: nam post patris putatiui mortem, & aditam eius hæreditatem, videtur iam tractari de bonis quæstis, & ita restituendum est illis tantum, quantum valet id, quod filio putatiuo obuenit, & quamuis Sotus (nostro iusticio) in vtroque casu loquatur.

Itaque omnia resoluendo dicendum, quod si persona obligata ad hoc restituendum, accesserit ad confessarium prius, quam pater putatiuus moriatur, debet se informare, quantum expenderit in filio putatiuo educando, vel forsitan dorem, aut sponsalitiã largitatẽ ei tradendo, vel in literarum studiis sustentando: & si quam, & quantam mercedem meruerit filius putatiuus à suo patre putatiuo, & habita horum ratione, præcipiat illi personæ, vt id residuum, quod patri debetur, ei restituat, persuadeatque illi, vt concipiat propositum restituendi, cui oportuerit id, quod præfatus filius putatiuus de bonis patris putatiui acquisiturus est, si superuixerit illi. Quod si persona præfata penitens est mortis periculo propinqua, relinquat aliis filiis, vt dixit Sotus, non tantum quantum deberetur eis, si iam hæreditatem acquisisset, vna cum illis filius putatiuus: sed tantò minùs, quanto minoris æstimari debent bona post patris putatiui mortem, illi querenda, ob illam dubietatem an acquisiturus sit, nec ne? Idque poterit facere meliorando, vt iurisperitorum vulgus loquitur, alios filios de illa bonorum parte, quam cuiuscumque volet, liberè potest relinquere, iuxta varias variorum Regnorum leges: in his quidem Castellæ de tertia & quinta, h in Regnis verò Portugalliæ de tertia, i in illis verò Nauarræ de omnibus, excepta minima re. In illis verò terris, in quibus ius commune seruetur, de semisse aut triente. k Si autem præfata persona penitens accesserit ad confessarium priusquam patri putatiuo successerit, & fratribus suis damnum iam intulerit, præcipiat ei confessarius, vt restituat fratribus, quos filius putatiuus læsit, omne damnum, quod eis intulit, quam optimo modo poterit, quidquid & Sotus, & qui eum sequuntur, dixerint.